
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 

  GABINETE DO PREFEITO 
Praça Waldemar Magalhães, 01 – Centro – Trajano de Moraes-RJ 

CEP: 28750-000 – Tel/Fax: (22) 2564-1106 

 
 
                          “Construindo um futuro melhor.”                  

Administração  

        

 
PORTARIA Nº. 664/2024 
 

                            Nomeia  membros  para  compor  
a      Comissão     Municipal      de 
Cultura  de  Trajano  de Moraes.    

                   

                   O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º - NOMEAR os membros titulares que comporão a Comissão Organizadora da Distribuição 
dos Recursos da Lei Aldir Blanc (PNAB) 2024, participando das discussões referentes à 
regulamentação da distribuição dos recursos no Município; e executar as ações definidas nas normas 
regulamentares, avaliar as propostas apresentadas e validar o cadastro; membros para a Comissão 
Especial de Fiscalização dos Recursos da Lei Aldir Blanc, fiscalizando a destinação dos recursos nas 
hipóteses em que for cabível junto a Secretaria Municipal de Cultura de Trajano de Moraes, 
composto pelos seguintes membros: 
 

Representantes da Sociedade Civil  
ELANIR RIBEIRO – Música 
ANA PAULA LIMA GONÇALVES NEVES DE ANDRADE – Professora 
LUCIA CRISTINA DANETRA ABDALA – Professora  
 

Representantes do Poder Público  
RAFAELA GUIMARÃES FREIRE DORUTEU – Secretária Municipal de Cultura 
NELMA PIZZOLATO DE SOUZA – Representante da Secretaria M. de Cultura 
ELÇA MARIA RODRIGUES – Representante da Secretaria M. de Cultura 
LUIZ AUGUSTO COELHO FELMAN – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento  
 

 Representante da Sociedade Civil 
HELENO LOUREIRO DA ROCHA – Teatro (Comissão Especial de Fiscalização de Recursos) 
  

                                                     Representante do Poder Público  
 e da (Comissão Especial de Fiscalização de Recursos) 

CIRLENE CAMPOS RIBEIRO DE SOUZA - Secretaria M. de Fazenda e Planejamento  
CARLOS VINÍCIUS DO A. ESCOBAR – Representante da Procuradoria Geral do Município 
MARCELO MARTINS RODRIGUES -  Representante da Controladoria do Município  
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Trajano de Moraes, 06 de novembro de 2024. 

 
 
 

RODRIGO FREIRE VIANA 
- Prefeito -  


		2024-11-27T17:43:12-0300
	Brasil
	RODRIGO FREIRE VIANA
	Assinador Serpro




